
令和 5年 8月 23日 

会員各位 

（一社）高知県作業療法士会 

会 長 浅川 英則 

子ども発達支援部 

部 長 高橋 一郎 

 

令和 5年度 第 1回子ども発達支援部研修会のご案内 
 

 

時下ますますご清祥のことと、お喜び申し上げます。 

近年、教育現場では発達障害の診断の有無にかかわらず支援を必要としている児童が多数在籍して

いるといわれています。学童保育においても同様に支援を必要とする児童の数は多く、指導員の人員

配置や環境面の問題などで、対応に苦慮しているところが多い現状です。このような課題の解決に作

業療法士が求められる時代となってきております。そこで今回、学童保育の概要や現状に加えて作業

療法支援の実際について学ぶことで、日々の臨床や連携支援等における新たな視点の獲得に繋げてい

ただく目的で研修会を開催します。ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加い

ただきますようお願い申し上げます。 

    

記 

 

【日 時】令和 5年 10月 14日（土）  

13：00～16：00 （12：45より入室可） 

【形 式】WEB研修（ZOOM） 

【テーマ】学童保育への作業療法～作業療法士の連携～   

【内 容】講義について詳しくは同封しております POPをご参照ください。 

【講 師】篠崎加恵氏（特定非営利活動法人かみっこベース） 

     八重樫貴之氏（株式会社リニエ R） 

【参加費】1000円（資料代含む 支払い方法については後日メールでお知らせします。） 

＊＊＊日本作業療法士協会生涯教育ポイント対象研修会です＊＊＊ 

【参加資格】 

1. 令和 5 年度の（一社）日本作業療法士協会会費、ならびに（一社）高知県作業療法士会会費の納

入者となります。未納の方はすみやかに納入の程、よろしくお願いします。 

2. WEB研修のため、上記の形式に記載したアプリケーションの使用が参加条件となります。 

【注意事項】 

・受講ポイントの対象確認のため、講義中に参加確認をさせていただきます。 

・携帯電話会社のキャリアメールはメールが届かない場合があります。 

・受講費納入後の払い戻しはできかねますのでご了承ください。 

【申し込み先】右記の QRコードまたは下記 URLから申込フォームにアクセスしてください。 

      URL https://forms.gle/jjRoJXfN3BtkVfUr6 
 

【締め切り】令和 5年 9月 30日（土） 

【問い合わせ先】子ども発達支援部 部長 高橋 一郎  （訪問看護ステーションおたすけまん） 

        e-mail：specialeducationkochiot@gmail.com 

【高知県士会 HP】 

『ZOOMを活用した Web 会議「運営」マニュアル』に視聴方法を掲載しています。 

⇒https://kochiot.com/  

mailto:specialeducationkochiot@gmail.com

